C'est ici qu'il importe de relire et de méditer cette parole si simple et si profonde de St. Paul dans sa I^{re} Epître aux Corinthiens (III, 21—23) : « Nemo gloriatur in hominibus. Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive præsentia, sive futura; omnia enim vestra sunt; vos autem Christi, Christus autem Dei. » Telle est la véritable Eglise du Christ : les hommes ne sont rien chez elle, pas même Paul, Apollo ou Cephas; loin

que les fidèles soient pour la hiérarchie, c'est la hiérarchie qui est pour les fidèles et qui leur appartient, *omnia vestra sunt*; les fidèles à leur tour appartiennent au Christ, et le Christ à Dieu; ils n'ont donc qu'un seul Maître, le Christ, en tant qu'il est lui-même de Dieu; c'est donc par lui seul, leur unique médiateur, qu'ils sont unis à Dieu. On le voit, St. Paul répète deux fois les mots: *omnia vestra sunt*, pour en montrer l'importance, à savoir que les fidèles sont l'Eglise même, et qu'il ne s'agit pas, pour eux, d'obéir à des hommes et à une hiérarchie, mais d'obéir au Christ, pour obéir à Dieu. L'Eglise ne doit pas avoir l'esprit du monde, car elle doit dominer le monde, comme elle doit dominer toutes choses, la vie et la mort, les choses présentes et les choses futures; et encore une fois, l'Eglise est la société de ceux qui sont *non de Céphas, mais du Christ et de Dieu*.

Les anciens-catholiques n'ont pas d'autre ecclésiologie que celle-là.

4° L'Eglise ancienne-catholique a pris pied sur le terrain des huit premiers siècles, parce que l'Eglise catholique est, de fait, restée une pendant ce laps de temps. Sans doute, de nombreuses divisions ont éclaté çà et là; mais, grâce à une sage application du critérium catholique, l'Eglise d'Orient et l'Eglise d'Occident sont restées unies, durant ces huit siècles, dans la profession de la même foi objective. Ce n'est qu'au IX^e qu'est née la papauté romaine comme institution, et que la division entre les deux Eglises a commencé.

Pendant cette première période ecclésiastique, chaque Eglise particulière, tout en étant unie avec les autres, était autonome, juge de ses propres besoins spirituels, s'administrant elle-même d'après les canons de l'Eglise. C'est dire que l'Eglise ancienne-catholique revendique son autonomie et entend s'administrer elle-même. Si elle s'impose le devoir d'être fidèle au *Quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est*, elle réclame pour elle toutes les libertés dont les Pères ont usé dans l'ancienne Eglise indivisée: libertés théologiques et scientifiques, libertés liturgiques, libertés disciplinaires et ecclésiastiques. Il importe de remarquer, à ce sujet, qu'elle ne confond pas plus qu'on ne l'a fait dans l'ancienne Eglise les « dogmes » et les « formules dogmatiques »; qu'elle ne tient pour dogmes